

**Консолидированный отчет о финансовом положении**  
**АО "Банк Развития Казахстана" по состоянию на 31 декабря 2021 года**

	Примечание	Не аудировано	
		31 декабря 2021 г. тыс. тенге	31 декабря 2020 г. тыс. тенге
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	11	326 147 355	242 786 137
Счета и вклады в банках и прочих финансовых институтах	12	170 632 268	121 779 502
Займы выданные банкам	13	121 034 637	124 810 690
Займы выданные клиентам	14	1 892 507 997	1 845 916 215
Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды	15	452 103 716	326 539 861
Долговые ценные бумаги	16	544 518 922	209 257 679
Авансы, выданные по договорам финансовой аренды	17	166 405 066	123 158 997
Активы, подлежащие передаче по договорам финансовой аренды		5 625 927	27 855 425
Долевые инвестиции	18	35 687 437	14 841 000
Инвестиционное имущество		217 830	222 507
Основные средства и нематериальные активы		5 988 816	5 991 289
Прочие активы	19	10 981 173	31 327 781
Текущий налоговый актив		7 244 522	963 526
Отложенные налоговые активы	20	2 733 734	1 040 108
Производные финансовые инструменты	21	-	11 489 170
<b>Итого активов</b>		<b>3 741 829 400</b>	<b>3 087 979 887</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Текущие счета и депозиты клиентов	22	30 412 126	15 793 749
Займы от АО "ФНБ "Самрук-Казына"		11 195 666	27 966 887
Займы от банков и прочих финансовых институтов	23	556 669 981	640 007 969
Займы от Материнской компании	24	283 338 056	227 596 965
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	25	43 189 663	-
Государственные субсидии	26	301 140 609	261 838 993
Долговые ценные бумаги выпущенные	27	1 716 748 732	1 241 012 715
Субординированный долг	28	118 216 761	111 163 010
Прочие обязательства	29	111 480 361	47 741 111
Резервы	30	12 609 164	2 825 438
<b>Итого обязательств</b>		<b>3 185 001 119</b>	<b>2 575 946 837</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	31	515 953 511	503 667 511
Резерв изменений справедливой стоимости		(5 828 643)	(1 380 134)
Дополнительный оплаченный капитал		36 750 489	34 239 190
Нераспределенная прибыль/(накопленные убытки)		9 952 924	(24 493 517)
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>556 828 281</b>	<b>512 033 050</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>3 741 829 400</b>	<b>3 087 979 887</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



*Handwritten signature of P. B. Isakov*

Искаков Р.В.

Мамекова С.М.

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе  
АО "Банк Развития Казахстана" за год, закончившийся 31 декабря 2021 года**

	Примечание	Не аудировано	
		За год, закончившийся 31 декабря 2021 года тыс. тенге	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года тыс. тенге
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	4	182 178 517	155 607 219
Прочие процентные доходы	4	59 044 623	43 310 879
Процентные расходы	4	(176 535 379)	(144 536 056)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>64 687 761</b>	<b>54 382 042</b>
Комиссионные доходы		716 973	727 240
Комиссионные расходы		(704 649)	(960 119)
<b>Чистый комиссионный доход/(расход)</b>		<b>12 324</b>	<b>(232 879)</b>
Чистый убыток от операций с иностранной валютой	5	(1 986 825)	(2 179 832)
Чистая реализованная прибыль от операций с долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		49 046	6 808 483
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	1 031 039	6 459 130
Чистая прибыль в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	14	9 961 491	1 775 849
Прочие доходы/(расходы), нетто	7	4 343 496	(6 504 216)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>78 098 332</b>	<b>60 508 577</b>
Убытки от обесценения долговых финансовых активов	8	(33 357 521)	(37 207 877)
(Формирование)/восстановление убытков от обесценения в отношении обязательств по предоставлению займов и договоров финансовой гарантии	8	(2 810 639)	1 763 517
(Формирование)/восстановление убытков от обесценения прочих нефинансовых активов		(312 720)	5 270 199
Общие административные расходы	9	(7 583 374)	(7 094 769)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>34 034 078</b>	<b>23 239 647</b>
Расход по подоходному налогу	10	(2 534 407)	(869 805)
<b>Прибыль за год</b>		<b>31 499 671</b>	<b>22 369 842</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Резерв изменений справедливой стоимости (долговые инструменты):			
Чистое изменение справедливой стоимости		(11 888 260)	7 565 416
Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка		(49 046)	(6 808 483)
<i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		<i>(11 937 306)</i>	<i>756 933</i>
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Резерв изменений справедливой стоимости долевых инструментов		7 488 797	-
<i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		<i>7 488 797</i>	<i>-</i>
<b>Прочий совокупный убыток за период</b>		<b>(4 448 509)</b>	<b>756 933</b>
<b>Общий совокупный доход/(убыток) за период</b>		<b>27 051 162</b>	<b>23 126 775</b>
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в тенге		14 932	10 609

Председатель Правления

Главный бухгалтер



*(Handwritten signatures)*

Искаков Р.В.

Мамекова С.М.



**Консолидированный отчет о движении денежных средств  
АО "Банк Развития Казахстана" за год, закончившийся 31 декабря 2021 года**

	Не аудировано За год, закончившийся 31 декабря 2021 года тыс. тенге	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года тыс. тенге
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Процентное вознаграждение полученное	214 926 683	142 769 972
Процентное вознаграждение выплаченное	(131 026 686)	(105 078 969)
Комиссионное вознаграждение полученное	885 709	826 348
Комиссионное вознаграждение выплаченное	(689 882)	(375 449)
Чистые (выбытия)/поступления от операций с иностранной валютой	(687 934)	21 846
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	161 155	2 074 100
Прочие поступления, нетто	1 035 572	160 822
Общие административные платежи	(6 221 249)	(5 791 526)
	<b>78 383 368</b>	<b>34 607 144</b>
<b>Уменьшение/(увеличение) операционных активов</b>		
Счета и вклады в банках и прочих финансовых институтах	(49 791 767)	(29 487 974)
Займы, выданные банкам	15 624 129	(20 474 180)
Займы, выданные клиентам	(47 446 145)	(201 545 550)
Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды	44 694 069	28 362 035
Авансы по договорам финансовой аренды	(194 893 325)	(170 314 926)
Производные финансовые инструменты	(70 289)	(816 278)
Прочие активы	17 898 073	399 629
<b>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</b>		
Текущие счета и депозиты клиентов	14 867 268	(1 627 659)
Займы от АО «ФНБ «Самрук-Казына»	(18 174 480)	(333 333)
Займы от Материнской компании	106 328 205	112 533 334
Государственные субсидии, полученные в виде дисконта по долговым ценным бумагам, выпущенным по ставке ниже рыночной	6 601 547	18 456 560
Займы и средства от банков и прочих финансовых институтов	(101 974 514)	72 911 512
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	43 080 095	-
Прочие обязательства	57 442 724	24 239 507
<b>Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности до уплаты подоходного налога</b>	<b>(27 431 042)</b>	<b>(133 090 179)</b>
Подоходный налог уплаченный	(11 873 477)	(4 438 490)
<b>Чистый поток денежных средств, от (использованных в) операционной деятельности</b>	<b>(39 304 519)</b>	<b>(137 528 669)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов, инвестиционного имущества	(602 970)	(546 721)
Продажа основных средств и нематериальных активов	-	26 919
(Приобретение)/погашение долевых инвестиций	(13 357 640)	4 205 956
Приобретение долговых ценных бумаг	(342 023 102)	(417 844 713)
Выбытие и погашение долговых ценных бумаг	13 269 328	439 618 680
Дивиденды полученные	-	960 312
<b>Чистый поток денежных средств (использованных в) от инвестиционной деятельности</b>	<b>(342 714 384)</b>	<b>26 420 433</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступление от выпуска акций	12 286 000	58 000 000
Поступление от выпуска долговых ценных бумаг	461 221 410	274 121 565
Выкуп/погашение выпущенных долговых ценных бумаг	(9 460 946)	(140 861 000)
Дивиденды выплаченные	-	(3 287 543)
<b>Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>464 046 464</b>	<b>187 973 022</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>82 027 561</b>	<b>76 864 786</b>
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	1 334 198	21 747 634
Влияние изменений резерва под обесценение на денежные средства и их эквиваленты	(541)	(21)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	242 786 137	144 173 738
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>326 147 355</b>	<b>242 786 137</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Искаков Р.В.

Мамекова С.М.

**Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале  
АО "Банк Развития Казахстана" за год, закончившийся 31 декабря 2021 года**

	Акционерный капитал	Резерв измененной справедливой стоимости	Дополнительный оплаченный капитал	Накопленные убытки	Всего собственного капитала
	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге
Остаток по состоянию на 1 января 2020 года	445 667 511	(2 137 067)	28 423 220	(43 575 816)	428 377 848
Прибыль за год	-	-	-	22 369 842	22 369 842
<b>Прочий совокупный убыток</b>					
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>					
Чистое изменение справедливой стоимости	-	7 565 416	-	-	7 565 416
Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка	-	(6 808 483)	-	-	(6 808 483)
<b>Всего прочего совокупного дохода</b>	-	<b>756 933</b>	-	-	<b>756 933</b>
<b>Всего совокупного дохода за год</b>	-	<b>756 933</b>	-	<b>22 369 842</b>	<b>23 126 775</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</b>					
Акции выпущенные	58 000 000	-	-	-	58 000 000
Дивиденды объявленные и выплаченные	-	-	-	(3 287 543)	(3 287 543)
Дисконт по выпущенным долговым ценным бумагам, за вычетом налогов в размере 1,453,993 тысячи тенге	-	-	5 815 970	-	5 815 970
<b>Всего операций с собственниками, отраженных в составе собственного капитала</b>	<b>58 000 000</b>	-	<b>5 815 970</b>	<b>(3 287 543)</b>	<b>60 528 427</b>
Остаток на 31 декабря 2020 года	503 667 511	(1 380 134)	34 239 190	(24 493 517)	512 033 050
	Акционерный капитал	Резерв измененной справедливой стоимости	Дополнительный оплаченный капитал	Нераспределенная прибыль/ (накопленные убытки)	Всего собственного капитала
	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге	тыс. тенге
Остаток по состоянию на 1 января 2021 года	503 667 511	(1 380 134)	34 239 190	(24 493 517)	512 033 050
Прибыль за год (не аудировано)	-	-	-	31 499 671	31 499 671
<b>Прочий совокупный доход</b>					
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>					
Чистое изменение справедливой стоимости (не аудировано)	-	(11 888 260)	-	-	(11 888 260)
Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка (не аудировано)	-	(49 046)	-	-	(49 046)
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>					
Чистое изменение справедливой стоимости	-	7 488 797	-	-	7 488 797
<b>Всего прочего совокупного убытка (не аудировано)</b>	-	<b>(4 448 509)</b>	-	-	<b>(4 448 509)</b>
<b>Общий совокупный убыток за год (не аудировано)</b>	-	<b>(4 448 509)</b>	-	<b>31 499 671</b>	<b>27 051 162</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</b>					
Акции выпущенные (не аудировано)	12 286 000	-	-	-	12 286 000
Уменьшение дисконта в отношении дебиторской задолженности от дочерней организации Материнской компании в связи с досрочным погашением, за вычетом налога в размере 736,692 тысячи тенге	-	-	-	2 946 770	2 946 770
Дисконт по выпущенным долговым ценным бумагам, за вычетом налогов в размере 627,825 тысяч тенге	-	-	2 511 299	-	2 511 299
<b>Всего операций с собственниками, отраженных в составе собственного капитала (не аудировано)</b>	<b>12 286 000</b>	-	<b>2 511 299</b>	<b>2 946 770</b>	<b>17 744 069</b>
Остаток на 31 декабря 2021 года (не аудировано)	515 953 511	(5 828 643)	36 750 489	9 962 924	556 828 281

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Искаков Р.В.

Мамекова С.М.